A minuit cibos. Manus autem illius animæ virtus, quærere et constringere aliquid potest: velut si dicamus, actus illius, et pes quo incedit ad bona et mala. Quia ergo si scandalum patitur anima non solum in fide, sed et in actibus ejiciantur, quæ per manus significantur: et pedes auferuntur, quia offendiculum præbuit: et manus quibus non bene operatur, et pedes quibus non bene inceditur. Recipit enim combustorum, quia combussit animam. Per quæ singula hoc ostenditur, ut iste percussor omnibus detruncatis membris a corpore excidatur Ecclesiæ, ut cæteri timeant. Jubetur post hæc Israelitico populo decimas primitiasque omnium rerum Deo offerre. Primitiæ autem principia bonorum operum ostendunt, vel ipsam bonam voluntatem quæ prior est opere, quam Pelagiani sibi offendent tribuendo. Deus autem dum illa sibi a nobis jubet offerri, indicat ad ipsius gratiam pertinere. Omnis autem numerus usque ad decem crescit, et ideo decimus consumptionis operum initium ad consummationis accipinus affectum. Quod autem dicitur, *Primogenita asini mutabis ove, asinus immunditiam, ovis innocentiam significat.* Asinus vero primogenita ove mutare, est immundæ vitæ primordia ad innocentiam simplicitatem convertere, ut postquam immunda injustus egit, quæ Dominus respuit, illa agenda proferat quæ in Dei sacrificium munda imponat. Sequitur: *Non redimes, interficietur,* quia nimirum mens immunda, si non fuerit in melius mutata, necabitur morte æterna.

## CAPUT XXV

C In arca autem Testamenti erant repositæ tabulæ, observantiam veteris legis ac novæ in Ecclesia significantes. *De lignis impurescentibus fabricatur arca.* De sanctis mente et corpore ærificatur Ecclesia: quasi aurum radiare debet, tam interius ex vitæ splendore, quam exterius doctrinæ claritate. *Corona aurea per circuitum, unitas Ecclesiæ est. Quatuor circulus, quatuor Evangelia, quæ in unitate Ecclesiæ prædicantur, quibus accincta per quatuor partes hujus mundi dilatata tenditur. Vectes quoque de lignis Sethim faciunt, qui eisdem circulis inseruntur;* quia fortes perseverantesque doctores, velut imputribilia quærendi sunt, qui instructione sacrorum voluminum semper inhærentes sanctæ Ecclesiæ, semper unitatem denuntiant, et quasi intromissis circulis arcam portent: qui jubentur quoque auro operire, ut cum sermone aliis insenuerint, ipsi etiam vitæ splendore fulgescant. Hæc arca habet in se duas tabulas; et Ecclesia habet in se duo Testamenta, et urnam auream, quam intelligimus carnem Christi; purumque reconditum in se habet perpetuæ divinitatis manna. Virga autem Aaron, veri pontificis Jesu sceptrum, quod sanctæ Ecclesiæ commisit. Propitiatorium super arcam, ipse Christus insinuat, qui inter Deum et homines medius propitiator intervenit. Hoc propitiatorium arcæ superponitur: sic Christus caput Ecclesiæ est, cujus a dextris et sinistris duo Cherubim consistunt, quod est plenitudo scientiæ, id est, dilectio Dei et proximi. Alii Cherubim duo

Testamenta intelligunt, quod sacram Christi huma-  
nitatem obumbrant. Hi versis in propitiatorium vul-  
tibus respiciunt, dum in spirituali sensu vertuntur;  
tunc enim alterutrum in melius sibi concordant.  
Altare autem illud corpus Christi significat, sive  
omnes sanctos, in quibus semper ardet ignis divinus,  
in quibus consumitur caro. Mensa, fides est Ecclesiæ  
vel Scripturæ, in qua pascitur diversis alimoniis.  
Candelabrum Spiritus sancti gerebat imaginem, qui  
septiformi gratia illustrat Ecclesiam: sicut quatuor  
Romanorum candelabrum illud esse dicitur. Alii  
candelabrum Christum intelligunt gestantem septem  
Ecclesiæ, in quibus septiformis splendor Spiritus  
sancti emicat. Hoc candelabrum habuit emunctoria,  
quæ duo Testamenta significare possunt, quibus vi-  
tia purgantur. Extra verum candelabrum ardet, quia  
sine velo, prisce legis velamine, Spiritus sancti gra-  
tia refulget. Ocum autem de arboribus olivarum  
sumptum eandem gratiam Spiritus sancti significat,  
unde in cordibus nostris lumen veritatis absconditur.

## CAPUT XXVII.

Tabernacula autem per allegoriam Ecclesiæ, quæ  
in hujus mundi eremo constituta, variis autem spe-  
ciebus constructa. Tabernaculum autem partim  
villoribus, partim speciosis, per quod demonstratur  
alios justos, alios esse impios; fideles autem omnes,  
et intra Ecclesiam constitutos. Columnæ, sancti  
apostoli, de quibus Apostolus: *Qui videbantur col-  
umnæ esse. Inargentatæ, dum eloquium divinum  
enuntiant. Bæne autem bases prophetæ et apostoli  
sunt. Super fundamentum enim prophetarum et  
apostolorum sancti doctores Ecclesiam collocant.*  
Caput columnarum aureum, ille est de quo dicitur,  
*caput viri Christus est. Tabulæ deauratæ, doctores  
dilatati in prædicatione. Per pelles arietum, quid  
aliud quam duces et præpositi Ecclesiam designantur?*  
quique deservire curis temporalibus coguntur,  
oportet ut ventos et pluvias tentationum de hujus  
mundi contrarietatibus portent, ut ii qui intra Eccle-  
siam spirituales quasi byssus et purpura et hyacin-  
thus fulgent; qui interim resplendent, dum rectores  
illorum contra procellas foris hujus mundi laborant.  
Velum in medio tabernaculi significat quod populus  
Ecclesiæ ea quæ proxima sunt, usque dum adve-  
niant, videre non licet; videmus enim nunc per  
speculum, nondum pervenimus ad Sancta sanctorum.  
Sancta enim esse possunt illa quæ sunt in præsentia,  
Sancta vero sanctorum regnum colorum est, in quod  
semel intratur, ubi est multitudo scientiæ, id est  
Cherubim. Interim tamen habemus Spiritus sancti  
gratiam septemplex in præsentia Ecclesia, velut in  
candelabro purissimo fulgentem. Potest quoque ve-  
lum hoc significare tempus illud quod fuit sub lege;  
quia quæ lex et prophetæ cecinerunt, occulta fue-  
runt: sed per passionem Christi velum istud scie-  
sum est, et quæ fuerunt obacurata Judæis, Chri-  
stianis revelata sunt. Quod autem argentæ bases,  
et tabulæ deauratæ, ostendit præcepta esse cla-  
riora apostolorum quam prophetarum.

## CAPUT XXVII.

*Tentoria ansulis assata, circulis suspensa, funibus  
inera.* Reliqua credentium populi multitudo intel-  
ligitur, quæ pendet in funibus fidei xxvii cubitis in  
longitudine, et quatuor in latitudine, legem et Evan-  
gelium significat. Quod autem vii et xx, et vii fuit,  
decem autem cortinæ Decalogum significant, quæ  
quingenis circulis sibimet connectuntur; quia  
omnes justi per donum Spiritus sancti, charitatis  
vinculo sociantur. Quinquagesimo enim die post  
pascha Spiritus sanctus venit in undenario  
discipulorum numero; quia transgreditur denarium,  
peccatores significantur, et sunt tamen in Ecclesia,  
et ipsa cilicinea quingenis ansulis copulantur,  
propter speciem remissionis peccatorum, unde et  
B quinquagesimus remissionis est. Figura autem prio-  
ris tabernaculi Ecclesiæ typus est, et per diversa  
munera meritorum dona significantur, quibus Ecce-  
siaz ornantur. Sapientia comparatur auro, sermo  
prædicationis argento. Quod autem viii cum mulie-  
ribus munera præbuerunt, significat quod tam for-  
tiora facta quam infirmorum ad ornamentum Ecce-  
siaz conveniunt, et hæc consolatio non fit, sed sponte,  
quia fides spontanea est. Per armillas quæ lacertos  
astringit, præpositorum valde laborantium opera  
demonstrantur; per inares, subditorum ob-  
dientia; per annulos, signaculum est secretorum;  
per dextra, bona opera, vas aureum, intelligentia Divinitatis;  
per hyacinthum, spes cælestium; per purpuram,  
intelligentiam passionis; per bis tinctum coccum,  
C charitatem demonstrat, quæ dilectionem Dei et  
proximi decorat; per byssum, sanctimoniam splendi-  
dissimus cadour ostenditur: byssum enim linum est  
candidissimum; per pilos caprarum, ex quibus cilic-  
iorum asperitas contexitur, dura poenitentiae  
afflictio designat: extenta diversitate operum, unum  
conficitur tabernaculum. Porro ligna Sethim, quæ  
impurabilia sunt, sanctorum mentes sunt, quia  
carne sunt incorruptæ. Lapidis pretiosi, apostoli  
sunt, et confessores, et omnes sancti; unguentum  
chrisma est, quo unguuntur omnes justi. Moraliter  
quoque potest unusquisque nostrum in se construere  
tabernaculum, et habere debet virtutum columnas  
argenteas splendidas, et atria distendere, cum dila-  
tavit cor suum, juxta apostolum dicentem: *Dilata-  
mini et vos.* Potest et vœtibis munire, cum unitate  
D astringere, et bases binas habere. Cum super funda-  
mentum verborum apostolorum et prophetarum  
collocatur, et capita deaurata in columis omnium  
vivorum justorum caput est Christus, habent in se  
delixum altare, cor scilicet mundum immolet con-  
tingentia cultro, superbiam taurorum iracundiam  
quasi arietum jugulet, et luxuriam, et omnem libidi-  
nem quasi hircum: et ut sciat tamen ex his sacer-  
dotibus separare dextrum brachium, et pectusculum  
integrum, quod est correptum, et maxilla ad loquen-  
dum verbum Dei; sciat sibi in sanctis candelabrum  
collocandum, ut sint illi lucernæ semper ardentes.  
Lucerna enim corporis tui oculus tuus est, et istud

candelabrum in austro collocet, ut ad aquilonem respiciat. Accenso enim lumine, id est vigilantia corde, semper respicere debet ad aquilonem, et observare illum qui ab aquilone, hoc est, observare astutias diaboli, unde inimicus abripiat. Mensa quoque propositionis habens XII panes in parte collocetur aquilonis, respiciens ad austrum, ut habeat Novi Testamenti notitiam, quo omnes alimur, et apostolicum sermonem tam virtute quam numero : et ad austrum respiciat, unde Dominus venit; habet in penetrabilibus cordis sui altare incensi, ut dicat, *Christi bonus odor sumus*; habet et arcam Testamenti, in quo sunt tabulae legis, ut legem illius meditetur die ac nocte, et memoria illius arca efficiatur librorum Dei. Fit intra ipsum et urna manna, id est repositus intellectus verbi Dei, subtilis et dulcis sit, et virga Aaron, sacerdotalis doctrina, et florida severitas disciplinae, incensum autem ex quatuor odoratissimis pigmentis in magnam subtilitatem comminutis factam, id est, stacte, honiche, galbane, et thure, orationes justorum significat, sicut Apocalypsis ostendit; quamquam specie genera elementorum quatuor designat. Quatuor haec, ut thus, quod placidum est, aeri comparetur; stacte vero aquis; galbane et honiche, terrae et igni; ut per hoc omnium quae in caelo sunt, et infra et intra, et infra, et in aquis placitum sit Deo, incensum omnis creaturae laudatio. Sanguis autem quo Moyses populum et omnia aspersit, significat sanguinem Christi, quo populus Christi, quo populus fidelis aspergitur, et Ecclesiae fides significatur adipem, cujus pectus involvitur, et pinula jecoris offerantur super altare; ipsum vero pectus et brachium dextrum Aaron datur, et filiis: adipem quibus pectus involvitur, cogitationes quibus cor involvitur, juxta illud: *Quid cogitatis mala in cordibus vestris*. Concupiscentia in jecore est, postquam autem adipem pectoris, id est, omnes cogitationes quibus pectus involvitur quasi adipe et pinula jecoris, id est desiderium libidinis, per oculorum festinationem erumpens foras, ignis spiritus concremaverit, tunc mentis praemium, pectus et brachium in pectore mundas cogitationes, in corde legis notitia, dogmatum. In brachio opera bona, et pugna contra diabolum, ut quod conceperunt exemplo praebent, et in sinistram habere praecipuntur, haec de vitis, et de his quae sacerdotibus offeruntur, Domino dantur. Maxilla loquentem eruditumque significat, ut quod pectore concepimus ore probamus. Per ventrem ostendit, mentibus consecratis Deo, quidquid comedimus in secusum projici; unde dicitur, *Esca ventri, et venter excis*.

CAPP. XXVIII-XXXI.

Communes autem vestes sunt sacerdotum femoralia linea, quae ad genua et poplites veniunt, ex quibus verecunda celantur, et superior pars sub umbilico vehementer constringitur; ut si quando expediti macent victimas, portent onera, et si lapsi fuerint, non pateat turpitudine, et vocatur hoc genus vestimenti *Ilbraice maraste*, a nostris femoralia, usque ad genua pertinentia. Et Josephus dicit, *non femora-*

*lia de bysso retorto fieri ex lino*. Tunica poteris, id est, talaris duplici sindone; et ipsam Josephus byssinam vocat, appellaturque cationath, quod Hebraico sermone in lineam vertitur. Haec adhaeret corpori, et ita arcta est astrictis manicis, ut nulla omnino in veste sit ruga, et usque ad crura descendit. Sacerdotes utuntur hac tunica, ut habentes pulchritudinem vestimentorum nudorum celeritate discurrant. Tertium genus est vestimenti, quod illi nuncupant Bonet, et nos cingulum vel balteum vel zonam possumus dicere: hoc signum in similitudinem colubri, quia exivit in senectute sic rotundum textum, ut marsupium longius putes textum, aut sub tegmine coccini purpurae hyacinthi, et flamine byssino obdecoram et fortitudinem, atque ita polymita arte distinctum, ut diversos flores, et gemmas artificis manu non textas redditas arbitris. Lineam tunicam quam supra diximus, inter umbilicum et pectus, hoc stringunt baltheo, qui quatuor digitorum habens latitudinem, magna ex parte ad crura dependens, eum ad sacrificia cursu expeditiore opus est, in levem humerum retorquetur. Quartum genus est vestimentorum rotundus pileolus, qualem pictum mulixi conspiciamus, quasi aspera media sit divisa, ex parte una ponatur in capite. Hoc Graeci Enarradarum, nonnulli Galerum vocant. Non habens cacumen in summo, nec totum usque comas caput tegit, sed tertiam partem frontem relinquit inopertam, atque ita in occipitio ut vitta constrictus est. Teuvis et non facile levatur ex capite. Est autem byssinus, et sic fabre opertus linteo, ut nulla acus vestigia forinsecus appareant: quatuor vestimentis, id est, feminalibus tunica linea, cingulo quod purpura cocco bysso hyacintho contegitur. E pallio, de quo nunc diximus, tam sacerdotes, quam Levitae utuntur. Reliqua autem proprie pontificum sunt, quorum primum est millioli, id est, tunica talaris hyacinthina ex lateribus ejusdem assutas habens manicas. Et hi superiore parte qua collum induitur aperta, quod vulgus capitium vocat, ornat firmissimis, et ex se textis, ut non facile rumpatur. In extrema vero parte, id est, pedis LXX, vero sunt tinnabula aurea, et totidem mala punica, iisdem contexta coloribus quibus supra cingulum. Inter duo tinnabula unum malum punicum est: et inter duo mala, unum tinnabulum: ut ingrediens pontifex sancto totus vocalis incedat. Statim moritur, si hoc non fecerit. Sextum vestimentum est superhumeralis, quod apud Hebraeos Ephoth dicitur: quod genus vestimenti solis pontificibus convenit; sed tamen qui Levitae. Et adhuc scribuntur habere Ephoth. Aliud est enim quod contextitur, et quatuor coloribus, hyacintho, bysso, cocco, purpura, nec non et auro, velut simplex est: lineum auri lamina, id est, bractea extrematam mire tenduntur, e quibus secta fila torquerentur. Et cum tegmine trium colorum, hyacintho, cocco, purpura, et cum stamine byssino, et vermiculo lacte, efficitur palliolum mire pulchritudinis, perstringens

oculos fulgore in modum caracallarum, sed absque cocculis. Contra pectus nihil textum est, locus futuro rationali relictus, inter utrumque humerum habens singulos clausos et distinctos lapides, quos Josephus sardonicos vocat, cum Hebræo et Aquila consentiens : ut vel colorem lapidum, vel patriam demonstrarent. In singulis lampadibus sena patriarcharum sunt nomina. In dextrum humerum majores filii Jacob, in lævum minores : ut pontifex ingrediens sancta nomina populi, pro quo oraturus est Dominum, portet in humeris. Septimum est vestimentum, quod Hebraice vocatur Ossen, Græce Logion : nos rationale nuncupare possumus. Pannulus brevis est auro, et quatuor textus coloribus : quibus et superhumerali, habens magnitudinem palmi, per quadrum, et duplex, ne facile rumpatur. Intexti sunt enim ex duodecim lapidibus miræ pulchritudinis per quatuor ordines, ut in singulis versiculis terni lapides collocentur : in primo ordine Sardius, Topasius, Smaragdus ; in secundo Carbunculus, Saphyrus, Jaspis ; in tertio Tigurinus, Achates, Amethystus ; in quarto Chrysolitus, Berillus, Onichinus ; in singulis lapidibus secundum ætates, duodecim tribuum scripta sunt nomina. Per quatuor rationales angelos, quatuor annuli sunt, aurum habentes contra se in superhumerali. Alius quatuor et annulus veniat contra annulum, et mutuo sibi vittis copulentur hyacinthinis. Porro ne magnitudo et pondus lapidum contexta flamina rumpat, auro ligatis supra atque conclusæ, ne sufficiat hoc ad infirmitatem, nisi catenæ ex auro fierent, quæ ob pulchritudinem fibulis aureis tegerentur. Et haberent irrationale super duos majores annulos, qui vicinis superhumeralis aureis necterentur. Et deorsum alios duos. Nam post tergum vero in superhumerali contra pectus et stomachum ex utroque latere erant annuli aurei, qui catenis cum rationis inferioribus annulis conjungebantur atque connectebantur ; atque ita fiebat, ut ex rationale, et desuperhumerali, de rationale jungerentur, aut copiantur, ita ut hæc simul conjuncta coram videntibus una textura putaretur. Octava est lamina aurea, in qua scriptum sive sculptum est nomen Domini Hebraice, videlicet quatuor litteris Hebraicis, Ioth, et He, et Vau. Hoc super piliolum lineum, et hoc commune omnibus sacerdotibus est. In pontifice plus additur ; in fronte vitta hyacinthina, totaque pulchritudo pontificis. Hebræi dicunt, quatuor colores quatuor elementa significare, ex universa consistunt. Byssum terræ deputatur, quia ex terra gignitur ; purpura mari, quia ex illa coeliolus tingitur ; hyacinthus aeri prorsus, ob coloris similitudinem : coccus igni et aeri. Pro cocco juxta Latinum eloquium apud Hebræos thothati, id est vermiculus scribitur ; et justum esse commemorat, ut pontifex omnium, creatorem non solum pro Israel, sed pro universo mundo roget. Siquidem ex terra, et aqua, et acre, et igni, mundus iste consistunt, et elementa. Primum est vestimentum lineum, terram significat : secundum hyacin-

thum, aerem pro similitudine ; et ipsas versas hyacinthina a capite usque ad talos veniens, indicat aerem usque ad terram deorsum. Mala autem punica et tintinnabula in inferioribus posita, fulgura et tonitrua demonstrant, sive terram et aquam, et interesse omnium elementorum consonantiam. Quod autem supra dicti colores intexti sunt auro purissimo, significat quod divinus sensus universa penetret providentia. Superhumerali et duo lapides enim hemisphæria interpretantes, quorum aliud super terram, aliud sub terra sit : sive solem, qui super rutilant, et tonant ; illaque sacerdotis pectus arcatur. Et linea tunica, id est, qua terra constringitur, interpretantur Oceanum, ratione in melio positum terram, et disserunt : quæ etiam in instar puncti licet omnia ipsa habeat, a ventris vallatur elementis duodecim lapides : vel zodiacum interpretantur circulum, vel duodecim menses. Immota io autem terrenorum, et temporis, et caloris, et frigoris, de cœli cursu et ratione descendunt. Unde et rationale cum ephod arctius constringitur. Quod autem dicitur in ipso rationali manifestatio et veritas, hoc ipsa est quod non quam ratione Dei mendacium sit, et in multis argumentis hominibus manifestatur super omnia cidaris et vitta hyacinthina cœlum demonstrat ; et aurea lamina in fronte pontificis, nomenque Domini scriptum, universa quæ sub terra sunt, Dei judicio gubernari. Justum ergo erat, ut pontifex Dei omnium creaturarum cibum portans in vestibus suis, indicaret cuncta indigere misericordia Domini.

C De feminalibus lineis hoc solent dicere : ratio seminum et generationis ad carnem pertinet, et terræ deputatur per illam. Terra enim, inquit, es, et in terram ibis. Causam hujus rei, quomodo de parvisimis seminibus et fedissimis initiis tota hominum multitudo et omnium rerum pulchritudo nascatur, esse obvolutam, et humanis oculis non patere. Involuti nimia obscuritate spiritualium sacramentorum, brevitates excedimus. Aaron vero sacerdotem magnum vivificat. Cui dicitur, Tu es sacerdos in æternum. Vestis sacerdotalis. Ecclesia est. Feminalia, quibus verecundia celantur, hoc significare possunt, quod castitatem et integritatem Christi Ecclesia habere debet. Sacerdotes non accipiunt vestes, nisi prius lavant mores. Vinum enim novum in utres novos mitti debet, quia legis præceptis lavandi sumus. Et cum tunica deposuerimus, tunc induimur vestimentis Christi, purgati baptismo. Tunica autem linea poderis, id est, talaris, humanitatem Christi, quæ de terra est, significat. Linum enim de terra oritur : sive tunica linea corpus per baptismum candidatum significat. Cinguli quo sacerdotale pectus constringitur, Chorus sanctorum, qui unitate fidei Christum amplectuntur. Cidarim vero, hoc est, thiam, splendorem divinitatis intelligimus, ut unus atque idem secundum hominem pondere, secundum cidarim ornatus esse videatur ; sed et nos quæ possumus dicere : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* Tunc autem illa hyacinthina, intelle-

cius caelestium est. Hyacinthinus aereo colore splendet, ut sancta Ecclesia illa quæ sursum sunt sapiat, si conversatio illius in caelis est. Mala punica autem, unitatem Ecclesiae denuntiat. Nam sicut in malo punico, uno exterius cortice, multa interius grana manentur : sic innumeros populos sanctae Ecclesiae congregat unitas, quos intus diversitas operum tenet. Tintinnabula autem inter mala granata, prophetæ et sancti doctores in medio Ecclesiae collocati : hæc tintinnabula in ultima parte vestita sunt, unde de fine hujus mundi et futuro semper disputant. Superhumeralis autem Salvatoris insinuat potentiam et regnum, cujus principatum super humerum illius : possuntque superhumeralis et rationale opera nostra, et ratio intelligi. Duo lapides ad dextram, Ecclesia, aut duo populi sunt. Gentilis dexter, Judaicus sinister : aut Christus et Ecclesia, aut spiritus et littera. Rationale autem pectore superpositum, quaternio lapidum ordine distinctum, sermonem figurat Evangelicum, quia quadruplici ordine doctrinam veritatis nobis exponit : duodecim nomina descripta. Patriarcharum exempla sanctorum apostolorum sunt ad imitandum posita. Quod autem duplex rationale est, significat, quod Evangelica doctrina aperta, et abscondita, et simplex, et mystica ; et lamina aurea rutilat in fronte. Nihil prodest rerum omnium eruditio, nisi Dei scientia coronemur. Moraliter quoque in pontificis habitu aurum fulget, dum sensu emicat : cui hyacinthinus jungitur, ut per omne quod tractat, ac amorem surgat supernorum. Hinc admiscetur regalis purpura, ut vitiorum suggestiones veluti ex potestate regia comprimant. Coccus quoque bis tinctus est, jungitur, ut ante interni iudicis oculos omnium virtutum bona decorentur charitate : quia charitas, quæ a dilectione Dei et proximi pendet, et quasi in duplici refulget tinctura, cui bis tincto cocco torta byssus jungitur. De terra enim byssus nitenti specie oritur, per quod candens est ; et munditiæ corporalis castitas designatur, quæ torta pulchritudini superhumerali innectitur : quia tunc castimonia ad perfectum munditiæ candorem ducitur. Cum per abstinentiam carnem affligit, siquidem et baltheo præcingitur, per quod incentiva et luxuriæ libidinum restringuntur. Sacerdos autem tabernaculum ingrediens, in tunica tintinnabulis ambitur, ut vocem prædicationis habeat, novum pectoris superni iudicium silentio offendat. Malum quoque punicum jungitur tintinnabulis, ut per illa doctrinæ fidei unitas designetur. Quod autem in prima parte tabernaculi quotidie pontifex ob immolandas hostias introivit, instantia nobis quotidiana præcipitur, ut confessionis et laudis quotidie nos spirituale sacrificium offeramus, id est, humilitatem in castitate animarum nostrarum. *Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus.* Quod autem semel in anno ingrediebatur, relicto populo, in sancta sanctorum, significat pontificem nostrum Jesum Christum, qui in carne positus est, et cum populo per totum annum : de quo scriptum est, *Vocare Agnum acceptum*

**A** *Domino.* Iste ergo semel in isto anno in die propositionis intrat in sancta sanctorum : id est, completa dispositione penetravit caelos, intrans ad Patrem, ut illum propitium generi humano faciat : ipsum enim advocatum habemus apud Patrem. Cum autem Moyses induit Aaron his vestimentis, de feminalibus nihil adjiciatur : ob hanc arbitror causam, quod ad genitalia nostra lex non mittit manum, sed ipsi secretiora tegere et velare debemus. De aliis enim virtutibus, verbi gratia, sapientia, fortitudine, justitia, possunt et alii dijudicare. Pudicitiam sola novit conscientia, et humani oculi rei certe iudices esse non possunt, absque iis qui more brutorum animalium passim libidini suppositi sunt. Apostolus de virginibus : *Præceptum Domini non habeo; quasi et Moyses loquatur : Feminalibus ego non vestio, nec impono necessitatem alicui : qui vult se ipse vestiat.*

## CAPUT XXXII.

*Descendens itaque Moyses de monte, confringit tabulas : indicans indignum populum legem accipere propter dolum consecratum. Vitulum quem fecerunt Israel combussit, minutatumque concidit, et in aquam spargens, potum populo dedit.* Per quem vitulum corpus diaboli significat, id est homine, quibus ipse est auctor, significantur mali, aurumque videtur idololatriæ ritus, vel a sapientibus instituti. Hinc ergo vitulum, hoc est omnem societatem gentium, Moyses, id est, divina lex combussit illo igni : de quo dicitur, *Ignem veni mittere in terram : ut dum gentes credunt in illum, igni virtutis illius diabolica in illis forma salvator totum comminuitur, hoc est illa mala unitate discessum humiliatur ; et in aquam mittitur, ut hic vitulus, id est homines qui idolum colunt. Israelitæ, id est sancti prædicatores, qui baptismum in sua membra, hoc est in Dominicum corpus transferunt. Sciendum est, quod secundum historiam, ideo Moyses hunc vitulum populo in potum transmisit, quasi in terram, vel in aquam ignemque projecisset. Illud nimirum fuit, ut ille populus idololatriæ deditus, hoc per totum in secessum illum misere, ut stercora sua adorare dedignarentur. Quod autem multos ex his qui idolam fabricaverunt, jussit Moyses interimiri ; signat talium vitiorum necem, quibus ad eandem idololatriam defluerunt : in talia namque vitia sævire nos jubet*

**D** *Apostolus. Mortificate, inquit, membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem et immunditiam. A porta vero usque ad portam iristi.* A vitulo usque ad vitium, per quod ad mentem mors nitatur cum gladio increpationis discurrere. Sed ipse numerus trium millium interfectorum triplicem formam indicat imperitorum. Omne enim peccatum aut opere, vel verbo, vel cogitatione committitur.

## CAPUT XXXIII.

*Iterum ergo ascendit Moyses in montem, et secundo accepit legem. Priores tabulæ quæ fractæ sunt, significant priorem legem, quæ propter peccatum populi mox cessavit. Aliæ vero non franguntur, quia Novi Testamenti eloquia erunt permansura. Sic*

et secunda acceptio novum significat : duæ scriptio- nes Domino reputantur. Prima in lapide, secunda in terra. Quo significatur, quia hi quibus in lapidibus data est, duriores fuerunt : et hi quibus in terra scriptum est, molliores. Et corporibus scriptum est prius animabus : secundo vero digito Dei utraque scriptio scripta est, id est, Spiritu sancto : de quo scriptum est : *Qui a Patre et Filio procedit*. Decem autem mandata magnopere conveniunt, dum decem sensibus corporis et animæ scripta sunt. Hæc decem mandata cum duabus tabulis, duodecim efficiunt numerum. Quod inde convenit, quia Christus per duodecim apostolos monet. Et sicut duæ tabulæ decem mandata custodiunt, sic et dualis quondam noster sensus. Quod autem prius ad idolorum orationum tabulæ restauratæ sunt, renovationem legis cum Christo significat : post adorationem idolorum in veteri Testamento. Quod autem eadem sunt verba quæ primo et secundo scripta sunt, significat eandem esse legem qui concidit, et quæ restauratur. Moyses materiam tabularum quærens, demonstrat : quia apud nos habemus proprium arbitrium, et super rationem nostram ante caput legis. Dei autem est inspirare et inscribere in tabulas. Hæc autem tabulæ confringuntur usque ad diem iudicii, et renovantur. Franguntur tabulæ, et verba non franguntur : ut dicitur : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Decem verba in quinque libris legis multiplicata sunt, et in quinque volumina in lege multiplicata sunt. Sic et quatuor Evangelii inscriptiones novæ multiplicantur. *Quadragesima autem diebus Moyses jejunavit*. Secundum eundem numerum et Helias, et ipse Dominus jejunavit : per quod præcipitur nobis ex Lege et Prophetis, et ipse in Evangelio, ut ab universis hujus mundi illecebris aviditatem nostram tanquam jejuniis temperantiæ refrenemus, quandiu perfectio Decalogi legis per quatuor ejusdem mundi partes, id est universo orbi prædicatum, ut decem quater ducta in quadragesimarum numerum signet. *Josue vero iens ad montem cum Moysse, minister illius*, Christum significat, qui Legis minister, et cum lege ibat. *Decem autem dies* : idem Moysi et Helix et Domini novum Testamentum significantur. Quadragesima autem diluvii plaga corporalis, et corporalis sanitas in vetere est, legem

A figurant. In quadragesima diebus sex hebdomadæ sunt. Etenim legem per senarium numerum dari oportet, dum lex per sex dies servitutem docuit. Quod autem dies et noctes non separatim a Domino numerantur, significat, quia ira et sensus in lege simul sunt : vel duos populos indicat, quibus lex postea profecisset, filii lucis et filii noctis dicuntur. *Deinde metuens Moyses claritatem Dei videre, responsum accepit, videre non posse quem nullus hominum videret et viveret*. Quod significat, quia quamvis usque ad claritatem angelicam humana natura post resurrectionem proficiat, tamen videre illius essentiam plene non valet : quam nec ipsa perfectio angelica, veluti est, integre scire attingit. Sola enim sibi integre nota est Trinitas, et humanitate suscepta, B quæ tertia est persona in Trinitate. Sequitur : *Est locus apud me stabilis super petram, et posteriora mea videbis*. In petra stamus, ut posteriora Dei videamus. In Ecclesia consistimus, et posteriora Dei, hoc est, humanitatem mediatoris Dei et hominum per Evangelia videmus. Cujus faciem videre et vivere non possumus : quia in divinitatis contemplationem adhuc in carne positi, plane non assurgimus. Vel certe illud quod Moysi dicitur : *Posteriora mea videbis*, significat quod populus Judæorum, cujus Moyses nunc personam gerit, ultimo tempore credituri essent cum in petra, hoc est, in soliditate fidei consistenter : quando manum suam, id est potentiam suam monstraverit populo Judæorum. Quidam dicunt hoc impletum esse, quoniam juxta Evangelium *Moyses posteriora Dei vidit*, id est, cum in posteriore tempore in monte cum illo locutus sit.

#### CAPUT XXXIV.

Descendente autem Moysse de monte, facies illius glorificata videtur, sed tamen tegitur velamine ; per quod significatur, legem mystico esse velamine coopertam tectamque in fidelibus. Sermo quippe legis habet scientiæ gloriam, sed secretum non habet, et cornua duorum testamentorum, quibus contra falsitatis dogmata incedit armatus. Et quotiescunque Moyses legis velamina posuisset, positum super cor Judæorum legitur : ita loquens, *legis non possit gloriam sustinerē*. Sed si conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen occidentis litteræ, ut spiritalis sensus ostendatur.

## EXPLANATIO IN TERTIUM LIBRUM MOSIS.

*Qui Hebraice VAICRA, Græce et Latine LEVITICUS dicitur.*

### CAPP. I-III.

*Vocavit autem Dominus Moysen, et locutus est, et reliqua*. Ab aliquibus interrogari solet, si aliquis ordo sit, qui hunc ordinem voluminum legis significaret ; quod ita solvitur : Quia Genesis istam sententiam significat, qua dicitur : *Lex Domini immaculata convertens animas*. Exodus, sapientiam præstans parvulis. Leviticus vero, demonstrans, præceptum Domini illuminans. Numerus vero, judicia

D *Dei vere justificata*. Hæc autem quatuor volumina, quatuor Evangelia figurant eodem numero. Deuteronomium vero totum Evangelium, quia Deuteronomium novata lex interpretatur. Sed sciendum est, quomodo supradictus ordo huic ordini voluminum conveniat. Quod ita dicendum est, quod idcirco sententia prima Genesi coaptatur, quia Genesis enuntiat omnia verbo Dei esse creata, quæ idcirco lex est. In illa quoque animarum conversio,

id est, a vita ad mortem, ut Adam intelligitur; et a morte ad vitam, ut Noe. Exodus, *sapientiam præstans parvulis*, adimplendo quod Abraham, Isaac et Jacob, de terra repromissionis Deus promisit. Omnes enim in Dei cooperatione parvuli sunt. Leviticus autem præceptum lucidum illustrans, discernendo inter munda animalia. Numerus vero judicia Dei vera sunt, maxime in prophetia Balaam, in benedictionibus maledictionibusque. Una autem vocatio ante hanc invenitur, id est, apud scientiam Dei in lege naturæ. *Et fecit Deus hominem*, et reliqua. Multæ autem post hæc, eo quod vocamur de lege naturæ in legem litteræ, non deserendo, sed crescendo in legibus; et a littera in novum, *Venite ad me omnes*, et reliqua. *Vocavit autem Moyses*, et reliqua: id est, in figura totius mundi, qui a Deo per fidem a gentilitate ad baptismum vocatur, et ad pœnitentiam, sive ad fidem Trinitatis, sen de corpore ad vitam futuram: vel in iudicio, ut, *Venite, benedicti*, et reliqua. In hac dictione dignitas personæ ostenditur, dum non alium, sed Moysen vocavit; et indignitas, in comparatione dominantis. Potest quoque intelligi, in eo quod dicit, *Vocavit Dominus de tabernaculo*, Deus Pater vocare Christum de cœlo ad incarnationem. Cui a Deo Patre imperatur loqui filiis Israel, id est, omnibus credentibus. Et eum vocavit Dominus, et reliqua: Christum significat, populum apostolorum de lege litteræ vocantem: cui dicitur, *Prædicate Evangelium omni creaturæ*: hoc est in populo secundo, ut in tribus millibus prædicationis Petri. Vel populus primitivus populum secundum vocat de tabernaculo, id est, de Ecclesia. Aliter, unusquisque doctor Moysen, id est, omnem credentem vocat. Per filios quoque Israel, sensus perfecti possunt demonstrari. Hostia proprie dicitur, quæ ante hostium tabernaculi occiditur: sive de ostensione. Oblatio, quando de pecoribus offertur victima, quod occiditur. Holocaustum, id est, totum combustum, hoc est quod finitur. Sacrificium autem de pane. Libamen, de liquore. Aliter, oblatio de significatione sacerdotibus a populo: victima, de victu sacrificium. In omnibus his oblationibus qui in Levitico, spiritalis sensus quærendus. Ut alibi dicitur: Sicut verbum Dei procedens in hunc mundum, carnis tegebatur aspectus, et aliud in illo videbatur, aliud intelligebatur, carnis aspectus omnibus patens, divinitatis autem agnitio paucis admodum: ita per legislatorem et prophetas verbum Dei pronuntiatur, litteræ velamen tegitur. Intrinsecus occultatur spiritalis sensus, qui paucis omnino patuit. In exordio autem Levitici, annorum genera principalium oblationum describuntur, quæ Domino offerri iubentur: primum vitulus, secundo agnus, tertio turtur et columba: quarta, similia conspersa oleo. Reliqua vero sacrificia pro qualitatibus causarum offerebantur. Non est autem otiosum, quod dicit: *Homo ex vobis si offerat munus*; quasi possit aliquid aliud offerre quam homo, et utique sufficisset. Si quis ex vobis offerat munus; et in alio loco,

A idcirco si anima offerat munus; et ita quidem alia dicit offerre hominem, alia animam, alia pontificem, alia synagogam, alia principem, alia unanimum, et populum terræ. Christus autem in vitulo immolabatur propter virtutem crucis, ipse in agno propter innocentiam, ipse in arietem propter principatum, ipse in hircio propter similitudinem carnis peccati. In turture et columba, propter Deum et hominem; in similaginem, propter Ecclesiam, quæ est corpus illius ex multis membris, volut ex multis granis collectum: per Legis et Evangelii molam comminutum, per aquam baptismi tinctum, chrisimalis oleo perunctum, Spiritu sancto solidatum. Moraliter quoque nos vitulum offerimus Deo, cum carnis superbiam vincimus; agnum, cum irrationabiles motus corrigimus; hœdum, cum lasciviam superamus; columbam, cum simplicitatem mentis custodimus; turturem, dum castitatem servamus. Hoc autem genus avium dicitur unum et castum servare conjugium. Panes azymos, cum non in fermento malitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis ambulamus. Sed quod dicitur, *Ponat manum suam super caput victimæ*. Si historialiter intelligendum, quasi diceret, Ille qui offert hostiam ad sacerdotes, hanc tenet. Hoc quoque spiritaliter intelligendum; quod opus super crudelitatem divinitatis Christi ponendum est, quia per caput hostiæ ostenditur Christi divinitas. Homo autem ille, qui primum in omnibus posuit ad immolandum Domino munus, non incongrue humanum genus significat: de quo in Evangelio dicitur, *Homo quidam descendebat a Jerusalem in Jericho: qui vitulum offert, illum utique saginatum, quem pater, progresso filio, ac sibi restituto, jugulavit*. Homo ergo iste, quoniam nihil substantiæ habuit, invenit istum vitulum cœlitus missum; sed ex ordine patriarcharum et generationis successibus venientem. Et ideo non simpliciter dixit vitulum, sed quod vitulum ex bubus; est autem masculus sive mascula: vere masculus, qui peccatum, quod femine fragilitatis est, ignorat, et non habuit maculam peccati. Offert autem non in tabernaculo, sed ad ostium tabernaculi: quod extra portam passus est; vel quia in propria venit, et sui illum non receperant. *Per filios autem Aaron offertur sanguis*: quod de Anna et Caïpha intelligi potest, et aliis qui consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent et occiderent; et pronuntiaverunt illum reum esse mortis, et impiis vocibus sanguinem justum effuderunt. Effunditur autem sanguis juxta basem altaris, quia non capit prophetam perire extra Jerusalem. *Ponitque manum suam super caput vituli*, hoc est, peccata generis humani. Ipse est enim caput Ecclesiæ suæ, qui peccatum mundi portat. Sequitur: *Detrahaque pelle hostiæ, artus in frusta concident*, et reliqua. Detrahit pellem vituli, qui de verbo Dei abstrahit velamen litteræ, et interna illius sacramenta spiritalia dividit, et hæc membra non in humum, sed in altare ponit, quia indignis hominibus non pandit divina mysteria, sed illis qui sunt Dei altare, et in quibus semper

ignis divinus ardet, et in quibus semper consumitur caro. Membra autem dividere est competenti ratione distinguere qui sint profectus, vel Christi simbram tetigisse, vel pedes illius lavisse lacrymis: quando fit potius caput unxisse, vel in pectore recubuisse. Qui hoc dicere secundum profectum uniuscujusque noverit, potest esse sacerdos ille qui pellem detrahat, et membra dividat. Deinde lignis adhibitis, in altari ignis succenditur, qui divinitatem Christi significat. Desursum enim est divinitas, quo ignis iste festinat. Ardet ignis in altari, cum non solum de incarnatione Christi, sed etiam de divinitate illius aliquid doctor disputat. Ligna autem illa, opera que in Salvatore gesta sunt, significant: in quibus ostendebatur ardens divinitas. Vel certe ligna possunt passionem significare: usque ad lignum enim Christi passio fuit. Ubi autem suspensus est in ligno, dispensatio carnis finita est. Illoc holocaustum namque carnis illius per lignum crucis immolatum, divinis humana sociavit. Interea, ne cupiditatibus dilui jubeat: significat, per quod in terranea, hoc est, conscientia; et pedes, hoc est sensus purgantur. Moraliter quoque ut supra diximus, habemus et nos vitulum, et quidem superbum, quem offeramus: carnem scilicet nostram, quam si munus Deo offerre volumus, adducamus ad ostium tabernaculi, ut divinum suscipere possit auditum. *Masculus sit, feminam nesciat, nihil dissolutum aut molle requirat. Quid est, Impone manum tuam super hostiam?* Id est, impone illi continentie frenum, et manum discipline ne auferas ab ea: sicut ille imposuit, qui dicit, *Macero corpus meum. Et immola eam Domino*, hoc est, mortifica membra tua, quæ sunt super terram. *Filii Aaron offerunt sanguinem.* Sacerdos vel filii illius nuncupantur. Soli enim sunt, qui intelligunt Dominum. Per ipsos vero debes offerre sanguinem, ut rationaliter carnales castiges voluntates. Sunt enim qui offerunt, sed non per sacerdotem, non enim sciunt; neque secundum legem. Secunda hostia agnus, qui et ipse, sicut supra diximus, significat Christum, propter innocentiam: Ipse agnus, qui tollit peccata mundi. Ipse et hædus, quia illius morte diabolus auctor peccati agnoscitur et jugatur. Immolatur autem agnus ad latus altaris, quod respicit ad Aquilonem: ad hoc enim passus est Christus, ut Aquilonis principem subverteret. Diripiens enim vasa fortis, prius alligavit fortem, et reliqua. Quæ sequuntur de agno, sicut de vitulo explanantur. Tertium sacrificium est, turtur vel columba. Turtur potest significare humanitatem Christi, Salomone dicente: Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turturis. Columba, Spiritum sanctum significat. *Cum videris enim, inquit, Spiritum descendentem, quasi columbam.* Ac per hoc humanitatem Christi Spiritu sancto sociatam offert homo: id est, aut genus humanum, ut supra diximus, quod sæpe Scriptura sub nomine hominis commemorat. Aut unusquisque homo rationaliter vivens, aut certe Jesus Christus, qui seipsum obtulit. In hæc via sa-

A crificia supra dictus homo offertur. Quantum, anima: quæ aut Ecclesia est, quæ offertur similam conspersam oleo, id est, vitam charitate decoratam; aut anima, animalis scilicet homo, qui juxta Apostolum non percipit quæ sunt Spiritus Dei. Cujus munera longe inferiora quam munera hominis, id est, perfecti viri. Iste enim non habet vitulum neque agnum neque hædum, quem offerat, neque columbam; sed tantum simitam offert, id est, communem hanc vitam: verbi gratia, in agricultura, in navigando positam: offert tamen munus Deo similia oleo unctum. Omnes enim animæ egent oleo divinæ misericordiæ. Thus quoque cum sacrificio isto offertur, quia quod in nostris actibus infirmum conspicimus, assiduitate orationis implorandum est: B ut cum prophetâ dicamus: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Per elibanum autem, tentationum pondus: per sartagine, constantia animi et robur mentis; per craticulam, multiplex impugnatio non incongrue significatur. In variis autem oblationibus excepto sacrificio pro peccato aliquibus partibus immolatis, super altare, reliquæ sacerdotum usibus deputantur, aut quæ proprie ad Dominum pertinent, implentes: ut jejunium, continentia, aut quæ habenda sunt in proximos perficientes, ut est eleemosynam, discordantes pacificare, et reliqua. Quod mel in Dei sacrificium non offerretur, significat nihil voluptuosum, nihil suave hujus mundi placere; sed habeat aliquid mordacis veritatis, unde et Pascha cum amaritudine manducatur. C Sal autem in universis sacrificiis admiscere jubetur, ut omnia quæ in honore Christi offerimus: sal rationis habeamus discretionem. Primitiva tantum fermentati panis et mellis offerimus, super altari non ponimus, quia in primordiis fidei imperfecta opera habemus, juxta Apostolum: *Lac potum accipimus, non escam.* Cum autem fuerit opportunum, ut munera perfecta, id est, opera bona in altare cordis imponamus, imperfecta quæque omittimus. Propter hæc sequitur mandatum de primitiis, per quæ significat, quod principium operum nostrorum debemus Deo consecrare, igni divini amoris illuminatum, et discretio. nis boni et mali facta, cum spoliante veterem hominem, induemur novum. Cætera quæ sequuntur de qualitatibus oblationum, ex præcedentibus possunt cognosci; sed hoc nosse debemus, quod in oblationibus pacificorum non solum masculi assumuntur, sed et feminæ: quia cum pax in homine sit, qui existentibus bellis vitiorum, non solum fortiora opera, sed infirmiora quæque multum valent. Fortiora autem opera sunt, castitas, contemptus omnium facultatum, inimicorum dilectio, et reliqua. Inferiora autem, continentia in matrimonio, eleemosynam de facultatibus dare, inimicis benefacere.